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Основные производственные показатели
.. ---------------------------------—--------- - -----------

П о к а з а т е л и
,

1913 т . 1928 г. 1929 г. 1930 г. 1931 г. 1932 г. 1933 г. 1934 г.
1935 г. 
(пред- 
вар.)

Валовая продукция в ценах 1926-27 г. 
(в млн. р.) ................................... 134 407 644 810 1018 1086 969 975 117,6

Средняя выработка на 1 рабочего 
» %  к предшеств. году • • • • .... s 99,0 119,8 97,6 94,1 102,1 98,1 101.0 105,1

« Данные о  средней выработке приводятся т о л ь к о  но кожевенной п р о м ы ш л е н н о с т и -
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Численность персонала на 1 января 1923—1936 гг.

Г о д ы

Вс
е 

ра
бо

тн
ик

и

В 
т. 

ч. 
ж

ен
щ

ин
ы

Ра
бо

чи
е 

(в
кл

ю
­

ча
я 

уч
ен

ик
ов

)

В 
т 

ч. 
ж

ен
щ

ин
ы

ИТ
Р 

и 
сл

уж
ащ

ие
В том числе

В о/p к преды­
дущему г°ДУ

И
Т

Р

С
лу

ж
ащ

ие

Вс
е 

ра
бо

т­
ни

ки

\ 
Ра

бо
чи

е
1 1

3 7 ,5 5 ,6 32,'4 5 ,0 5 ,1
. —

34,1 3 ,8 3 0 ,2 3 ,4 3 ,9 .  , . . . • 90 ,9 93 ,2

1925 ..................................................... 34 ,8 3 ,9 3 1 ,0 3 ,5 3 ,8 1.2 2,6 102,1 102,6

1926 ............................................ - - 41 ,3 4 ,6 3 4 ,2 3 ,6 4 ,7 • » • 118,7 110,3

Ü  [ 95,6 9 5 ,9
1927 ..................................................... 3 9 ,5 ' 4 ,6 32 ,8 3 ,7 4 ,6

4 1 ,0 5,1 3 4 ,4 4 ,2 4 ,5 1,5 3 ,0 103,8 104,9

51 ,0 6,8 43 ,5 5 ,6 5 ,2 1.9 3 ,3 124,4
■

126,5

65 ,6 10 ,4 5 5 ,6 8,6 7 ,2 2,8 4 ,4 128,6 127,8

'9 3 1 .................. .................................. 85,1 21 ,5 7 1 ,8 18,4 9 ,7 4,4 5 ,3 129,7 129,1

1932 . ................................................ 9 3 ,9 31 ,2 7 6 ,8 26 ,7 12,7 6,1 6,6 п о , з 107,0

1933..................................................... 9 0 ,9 36 ,8 71,2 31 ,0 14,5 6,8 7 ,7 9 6 ,8 92 ,7

>934..................................................... 80 ,0 34 ,7 62,3 29 ,6 12,0 5 ,9 6,1 88,0 87 ,5

83 ,4 46,1 1 66 ,5 4 0 ,1 ’ 12,0 6,1 5 ,9 104,3 106,7

96 ,6 ■ • • 7 8 ,3 13,2 6,6 6,6 115,8 117,7

1 На 1-ѴІІ. 1
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Кожевенная и меховая промышленность- - ■ --------- J—......... . ...
______ Численность рабочих по месяцам 1928, 1932
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и 1935 гг.

Д а т ы

1 января 
1 февраля 
1 марта .
1 апреля .
1 мая . .
1 июня .
1 июля .
1 августа 
1 сентября 
1 октября 
1 ноября 
1 декабря ■ . 
Среднегодовая

1 Включая учеников

1928 г. 1 1932 г. 1935 г.

тыс.
В «/о к 
средне­

годовой
В тыс.

В о/о к 
средне­

годовой
В тыс.

В %  к 
средне­

годовой

34.4 
34,9
35.5
36.1
36.8
39.1 
40,3
41.5
41.8
41.7
41.8
42.5
39.2

87.8
89.0
90.6
92.1
93.9
99.7 

102,8 
105,9 
106,6
106.4 
106,6
108.4 
100,0

71.6 
68,1
67.7 
68,4
67.9
69.2
71.7 
67,0
66.2 
66,2 
66,2
66.9
67.9

105,4
100,3
99,7

100.7 
100,0 
101,9 
105,6
98.7
97.5
97.5
97.5
98.5 

100,0

63.6
64.6 
65,3 
67,2
67.7
69.1
69.2
69.7
70.6
72.2
71.8
73.7
69.3

Т а б л и ц а

91.8
93.2
94.2 
97,0
97.7
99.7
99.9 

100,6 
101,9
104.2 
103,6
106.3 
100,0
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Численность женщин в 1932—1935 гг.

1-ѴІІ 1932, 
М  і 1933 
1-1 1934 
1-ѴІІ 1935 ,

Г о д ы

Вс
ег

о 
ж

ен
­

щи
н 

(в 
ты

с.
)

В том числе %  женщин среди

ра
бо

т­
ни

цы

уч
ен

иц
ы ИО) 1

«
1(ЮИ 
Д  СО Я
£  о .* сл

уж
а­

щ
ие

вс
ег

о
пе

рс
о­

на
ла

ра
бо

чи
х

уч
ен

ик
ов й *а*

т g
й ю  и а  сп о
Я  Рч -й

\ I
Я*

1%с? эо я

36,7 29,6 1,8 0 ,6 2 ,8 38,5 41,3 38,6 10,3 34,5
36,8 29,7 1,3 0.7 3,1 40,4 44,4 31,3 10,6 39,4
34,7 28,4 1,2 0 ,8 2 ,5 43,4 48,3 34,8 13,8 •41,2

..................................... 46,1 38,9 1.2 1,2 2 ,8 51,4 56,2 42,4 18,2 45,2
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s В том числе %  молодежи среди
Г о д ы О *=С й и, О Я О» ъ н

ОД S «

<ияer
ю03си

ЯУяв

>»

иси . ь,і о я * \о & а  «з к д си я

•
с  03

* Ч а ' а  я

о 6 
и £  S 
о а) гоЯ И Я

Ияfr*ОХОcdа

■яя<и ю 
Ь1 О >> я

К SB <L> Щ Н Й'. о м \о и а га о g Р. *
Я

з  я

1-ѴІІ
1-1
1-1
1-ѴІІ

1933 ..................... • • • •
31,4
31.8
26.8 
26,6

23,6
24,0
20,3
21,2

4,5
4,2
3 ,4
2,8

0 ,6
0 ,6
0 ,6
0 ,7

1.9
2 .0
1.5
1.5

32,9
35,0
33,4
29,7

33.0
36.0
34.5
30.6

98,8
98,7
99,6
99,2

9 ,2
8,9

10,9
10,7

23,1
25.6
25.6
23.6
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Группировка предприятий и занятых в них работников по разме-
предп риятий на 1 1936

П о к а з а т е л и До 50 
чел.

5 1 -
— 100
чел.

T o u r
—500
чел.

501— 
— 1000 
чел.

1001 — 
—3000 
чел.

3ÖÖ1 — 
—5000 
чел.

Св.
5U00
чел.

Итого

Число предприятий.
%  предприятий . . * .........................
Число работников. ,
%  р а б о т н и к о в |  • *

8
3, 9
300
0, 3

41 
19,8 

2 974 
3,1

102
49,2

28125
29,1

32
15.5 

21 705
22.5

21
10,1

31257
32,3

2 
1,0 

6 653 
6,9

1
0 ,5

5614
5,8

207 
100,0  

96 628 
100,0
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Численность персонала по республикам, областям и краям
на 1 января 1936 г.

Кожеветал и меховая промышленность Т а б л и ц а  291

Республики, области и края

Ра
бо

чи
е

У
че

ни
ки

И
нж

.-т
ех

. 
ра

бо
т­

ни
ки

С
лу

ж
ащ

ие

М
ла

дш
ий

 
об

сл
у-

 
1 ж

ив
. 

пе
рс

он
ал

В
се

го

В 
% 

к 
ит

ог
у 

по 
С

С
С

Р

74842 3532 6 638 6 582 5034 96628 100,0

^ С Ф С Р ..................... .... 64256 3 115 5465 5533 4 085 82454 85,3

Северный к р а й ...................................... 293 8 30 43 23 397 0 ,4

Ленинградская обл.................................. 12 694 484 1093 1098 672 16041 16,6

Калининская обл...................................... 2365 54 228 225 144 3016 3,1

Западная обл.............................................. 738 26 69 60 37 930 1,0

Московская обл........................................ 12 177 497 1 195 1139 645 15653 16,2

Ивановская обл......................................... 1827 77 167 194 156 2421 2,5

г°рьковский край .................................. 3 810 92 298 381 233 4814 5 ,0

кировский край ...................................... 7192 305 447 434 236 8 614 8,9

Татарская А С С Р ...................................... 5 516 262 428 370 443 7019 7 ,2

Куйбышевский к р а й .............................. 740 307 102 88 111 1348 1,4

Саратовский край .................................. 781 57 62 75 47 1022 1.1

Сталинградский край . . . . . . . 435 8 38 56 35 572 0, 6

h
воронежская обл....................................... 1 059 191 107 129 114 1600 1,7

Курская обл................................................. 412 14 47 43 47 563 0 ,6

^зово-Черноморский к р а й ................. 6444 295 432 418 373 х 7962 8 ,2

Северо-Кавказский к р а й ....................... 248 5 26 27 35 341 0 ,4

крымская А С С Р ...................................... 369 9 39 33 14 464 0 .5

аиікирская А С С Р .................................. 250 — 29 39 18 336 0 ,3

оренбургская обл.................................... 449 39 51 47 55 641 0 ,6

^ердловская обл. . . .  w .. . . .  . 145 19 9 12 13 198 0 ,2

Сабинская обл....................................... ѵ 941 29 84 100 91 1245 ! 1 ,3

^азихская А С С Р ...................................... 1 140 56 84 101 118 1499 1,6

иРгиаская А С С Р .................................. 81 6 11 12 7 117 0,1

^ Мс,<ая обл................................................. 805 65 88 89 82 1129 1,1

И. т
1РУД а СССР 203
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(продолжение)

Республики, области и края

Ра
бо

чи
е

У
че

ни
ки

1
И

нж
.-т

ех
. 

ра
бо

т-
ни

ки

1 С
лу

ж
ащ

ие

М
ла

дш
ий

 
об

сл
у­

ж
ив

. 
пе

рс
он

ал

В
се

го

В 
о/„

 
к 

ит
ог

у 
по 

С
С

С
Р

2111 140 179 162/ 193 2 785 2 ,9

142 9 12 17 15 195 0 ,2

521 41 61 66 84 773 0 ,8

Бурято-М онгольская А С С Р................. 137 13 15 18 9 192 0 ,2

250 4 13 26 13 306 0 ,3

184 3 21 31 22 261 0 ,3

У краинская ССР ................................. 6322 301 70S 610 600 8 539 8 ,8
К иевская обл.................... 811 1 * — 107 88 128 1 134 1,2

Черниговская обл.................................... 414 3 47 44 22 530 0 ,6

Винницкая обл. . . . 1084 91 127 82 88 і 472 1 ,5

Харьковская обл. . . . 1929 139 190 181 156 2 595 2,7
Одесская обл. . 1693 66 170 172 155 2256 2 ,3
Д онецкая о б л . . . . 362 — 60 39 50 511 0,5
Молдавская АССР . . . 29 2 5 4

s.
1 41 0 ,0

2143 29 253 175 165 2765 2 ,9

1014 60 117 131 130 1452 1,5

620 37 . j 62 64 62 845 0 ,9

ССР Г рузи и .............................................. 275 20 30 50 49 424 0,4

119 3 25 17 19 183 0 ,2

Узбекская ССР . . * • ..................... . . 0 7 27 97 133 54 1418 1,5
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Распределение персонала по наркоматам на 1 января 1936 г.

Н а р к о м а т ы

Чи
сл

о 
пр

ед
- 

1 
пр

ия
ти

й

В них занято персонала
--------- ^—

Рабочих Учеников
Инж.-тех.
работни­

ков

Служа­

щих

Младше­
го обслу­
жив. пер- 

соиала
Всего

Наркомлегпром , 39 21393 869 2083 2 116 1530 27991
Наркоматы мести, промышлен. 117 30 712 1404 3 025 2 908 2 547 40 596
Прочие наркоматы ц ведомства 51 22 737 1259 1530 1 558 957 28 041

Всего ................................. 207 74 842 3532 6 638 6582 5 034 96 628

210

Кооюеветая и меховая промышленность Т а б л и ц а  293

Прием и увольнение рабочих за 1 9 2 3 — 1 9 3 5  гг.
(В °/о к среднесписочному числу)

Г о д ы

1923
1924 
]925 
926

1927
1928
1929

Принято

73.3
75.4
84.5
71.9
77.9 
92,4

123,6

Выбыло

78,9
68,8
68.5 
75,1
74.6 
72,0

105,6

Г о д ы

1930
1931
1932
1933
1934
1935

Принято Выбыло

168,0
145,2
140,4
128,1
91,8
82,1

146.4 
138,0
152.4 
138,7
92.0
70.0
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Распределение уволенных рабочих по причинам увольнения
за 1934 и 1935 гг.

(В °/0 к среднесписочному числу)

Г о д ы

І 3 4

1935

Принято

В ы

по сокращению 
штатов и за 

окончанием ра­
бот

91,8 

82,1

11,4

9,5

за прогулы

V
20,8

12,9

по прочим 
причинам

в с е г о

59,8

47,6

92,0

70,0
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Использование рабочего времени в 1923—1935 гг.
(Число дней за год на одного рабочего)

Г о д ы
Фактич.

работа

923
1924
925
926 

1927 
]928 
]929 
§3° 

]9зі
932
933 

1934

1835

259,30
260,50
259.38
259.38 
260,34
263.73 
263,93
254.73 
250,99 
257,07

261,42

265,25

Цело­

дневные

простои

Н е я в к и  н а  р_а_б_ £_L X -

празднич- 
ные и вы 

ходные 
дни

очеред­
ные от­

пуска

0,30
0,60
0,24
0,98
0.67,
0,61
0,27
0,22
0,94
0,99

1,84

'
0,63

66,50 
66,20 
64,80 
63,18 
65,17 
63,16 
62,54 

s  68,37 
68,94 
64,47 
Н е 
64,20

17,30
15.90
15.90 
16,89 
16,38 
15,93 
15,59 
15,56 
15,83 
16,68

19,37

болезни 

и роды

неявки
по

прочим
уважит

причинам

11,90
13,50
15.48 
15,77 
15,03 
15,68
16.48 
16,86 
18,06 
17,08

е д і 
13,70

4,60
4.40 
4,63 
4,66
4.41 
4,38 
4.82
7.41 
6,90 
5,72 
и й 
4,10

прогулы 
по неува­
житель­

ным 
причинам

в с е г о

98,83

5,10
4,90
4,57
4,14
3,00
2,51
1,37
1,85
3,34
3,99

0,37

0,29

105,40
104,90
105,38
104,64
103,99
101,66
100,80
110,05
113,07
107,94

101,74

99,12

21 1



Кожевенная и меховая промышленность

Заработная плата работников 
за 1925— 1935

по категориям персонала
ГГ. (в руб.)

Инж.-
техн.
работ­
ники

И нж .-техн. п  Младший
работники -Служащие обслужив.

персонал
Ученики Республики, области 

и края
месячная дневная

Челябинская обл

Казахская АССР

226 I Западно-Сибирский крайв е р н ы й  край . . 

^йинградскія обл,
Восточно-Сибирский край

У краинскаяЖадная обл

Киевская облПсковская обл
гг. приведена заработная плата рабочих с учениками

Черниговская облИвановская обл. 

*°ры<овский край
Т а б л и ц а  297

плата рабочих по кварталам 1928— 1935 гг. (в Р іб.)Заработная Винницкая обл,

Харьковская обл^Тррская АССР . • 

Саратовский край . 

Сталинградский край

Среднемесячная зарплата Среднедневная зарплата
Одесская обл,

Донецкая обл

Молдавская АССР°ронежская обл. . . .
Ш$. Г

КурСКЕя обл ........................

^зово-Черноморский край

Б елорусская  ССР

З а к а в к азс к а я  СФСР

Азербайджанская
‘еверо-Кавказский край

ССР Грузии
Рьі мекая АССР

ССР Армении
•чкирская АССР

У збекская ССР
Ренбургская обл

»ердловская обл.................  1
‘ ДаниысГ"относятся к кожевенной промышленности (меховая промышленность не включена)

приведена заработная плата рабочих с учениками



/
Кожевтнші и жховая промышленность Т а б л и ц а  2е.

Заработная плата рабочих по профессиям в мае и сентябре 1935 і
(Данные по 5 предприятиям)

П р о е с с и и

Мездрильщики 7 разряда.........................

Промывальщики 3—4 разрядов . . . .

Золыцики-перезолыцики 4—5 разрядов 

С г о н ш и к и  шерсти 5—6 разрядов . .  .

Дубильщики 4—5 ра»рядов.....................

Строгаля вручную 7 разряда . . * . • 

» на машинах 7 разряда . . .

Разводчики 4 и 6 р а зр я д о в .......................

Сушильщики 3—4 р а з р я д о в ..................

Набивщики 4 разряда . . . . . . .

Лощильщики 4 разряда . . . . . . . .

Раскройщики 7 р а з р я д а ..........................

Шорники 5 р а з р я д а .........................

Электромонтеры 6—7 разрядов . . . .

Слесаря 5 —6 р а з р я д о в ...............................

Чернорабочие 2 разряда .........................

% часов, отрабо­
танных сдельно

Май 
1935 г.

Сентябрь 
1935 г.

-А
Часовая заработ 

ная плата 
(в р у б .)

Май 
1935 г.

Сентябрь 
1935 г

98.5

97.2

97 .0

99.1

87.7

97.5

95.5  

99,0

80.7

99.5

99.7

96.3

83.3

63.7

96.2

41.6

99.8

95.8

94.9

99.8

90.8

98.4

97.5

99 .4

97.7

92.0

98.9

75.9

88.8

65.1

93.9

40.4

1,05

0,77

0,94

0,79

0,89

0,98

1,44

1,04

0,81

0,74

0,77

1,65

1,02

1.25

1,27

0,58

1.45 

0,89 

0,93 

0,85 

0,97 

1,02 

1.41 

1,17 

0,89 

0,80 

0.73 

1,72 

0,92 

1,40 

1,32 • 

0,62

Т а б л и ц а  300 |
Заработная плата инженерно-технических работников и служащих 

по должностям в мае и сентябре 1935 г.
(Данные по 5 предприятиям)

Д о л ж н о с т и

Начальники цехов .......................................
Мастера . . . .  ..............................
Заведующие общезаводскими отделами 

завод0уПравления ..............................
Инженеры отделов заводоуправления
Техники заводоуправления ......................
Бухгалтера и помощники бухгалтеров .
С ч етоводы .....................................................
Статистики..............  ..................................

214

Учтено лиц
Месячная заработ- % премий помесяч­

ная плата I ной заработной j
(в рублях) плате

Май 
1935 г.

Сентябрь 
1935 г.

Май 
1935 Г.

Сентябрь 
1935 г.

Май 
1935 г.

Сентябрь 
1935 г :.

50 50 542 505 6,1 3 ,0
162 136 327 331 3 ,3 2.7

29 25 507 507 И 1.0
15 12 676 676 0,6
29 27 376 374 — и*
64 59 327 323\ rf А —

169 136 174 174 — —■
30 29 162 ібб -


